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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou whiplash

syndrom

Cíle: Cílem této práce je shrnutí dostupných teoretických poznatků o

poruchách spojených s whiplash syndromem (WAD) a zpracování

kazuistiky pacienta s touto diagnózou.

Metody: V první části práce je teoreticky rozebrán WAD shrnutím dostupných

teoretických poznatků o vzniku, diagnostice a léčbě whiplash syndromu

z pohledu fyzioterapie. Práce se také zabývá popisem anatomických

struktur v inkriminované oblasti a biomechanice krční páteře.

Speciální částí je kazuistika pacienta s diagnózou popsanou v teoretické

části a prezentací průběhu terapie včetně zhodnocení její efektivity na

konci práce.

Klíčová slova: whiplash syndrom, whiplash associated disorder, WAD, poranění krční

páteře, krční páteř, fyzioterapie

Abstract

Title: Physical therapy of a patient with whiplash syndrome

Objectives: The aim of this work is to sum up the available theoretical information

about the whiplash associated disorder and to render a case study of a

patient with this diagnosis.

Methods: In the first part we take the WAD into pieces by summing up the

available theoretical information about the patogenesis, diagnostics and

the treatment of the whiplash syndrome. The thesis also describes the

anatomical features in the concerned area and the biomechanics of

cervical spine.

The special part is a case study of a patient with the described diagnosis

and the presentation of a physical therapy treatment including its

effectivity evaluation at the end of this thesis.

Keywords: whiplash associated disorder, WAD, whiplash syndrome, cervical spine,

cervical spine injury, physical therapy
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1. ÚVOD

Práce, kterou právě držíte v rukou, má za cíl vysvětlit anatomický podklad whiplash

syndromu, popřípadě poruch spojených s whiplash syndromem (whiplash associated

disorder) a předložit standardy v péči o pacienta s touto diagnózou. V teoretické části

popisuje struktury v oblasti krku a krční páteře, biomechaniku krční páteře

a etiopatogenezi syndromu, vykresluje klinický obraz pacienta s touto poruchou

a srovnává fyzioterapeutické přístupy k diagnóze v různých evropských

i mimoevropských zemích a dále popisuje některé nesrovnalosti v dostupné odborné

literatuře, kdy si autoři protiřečí, a předkládá rozdílné pohledy na tuto poruchu.

V praktické části se již věnuje konkrétní pacientce po autonehodě s vyvinutím

whiplash associated disorder. Předkládáme kompletní vstupní kineziologický rozbor,

detailní popis jednotlivých terapií, které vychází ze stanoveného terapeutického plánu,

dále výstupní kineziologický rozbor a stručné zhodnocení efektu terapie.

Celá tato bakalářská práce vznikla na podkladě čtyřtýdenní souvislé odborné praxe

v Rehabilitační nemocnici Beroun na přelomu ledna a února roku 2017.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1. Struktura a funkce

2.1.1. Lebka

Spolu s páteří a hrudním košem tvoří lebka osový orgán lidského těla. Segmenty

osové kostry tvoří linii, která se projevuje pro jednotlivce charakteristickým držením

těla a pohybovým chováním (Véle, 2006).

Lebka, latinsky cranium (obr. 1), je tvořena dvěma částmi. Jednou z nich je

soubor lebečních kostí chránících mozek a smyslové orgány, který se nazývá

neurocranium. Druhou je potom viscerocranium, jinými slovy obličejová část lebky,

která chrání část trávicího a dýchacího systému. Mozkovnu tvoří lebeční klenba –

calvaria, složená z os parientale, os frontale a os occipitale a lebeční spodina – basis

cranii tvořená os temporale, os sphenoidale a os ethmoidale. V obličejové části lebky se

nachází os lacrimale, os nasale, vomer, concha nasalis inferior, os zygomaticum, os

palatinum, maxila, mandibula a os hyoideum (Hudák, 2013).

Obrázek 1: Kosti lebky (http://www.drawninblack.com)

2.1.2. Páteř jako celek

Kapandji (1980) vnímá páteř jako stožár lodi. Tento „stožár“ sedí na pánvi, sahá

nahoru k hlavě a v oblasti ramen podpírá pletenec pažní. Na všech úrovních páteře

i pletence pažního se jako lana rozpínají vazy a svaly, které připojují tento pomyslný

stožár k pánvi. V symetrické poloze při stoji na obou dolních končetinách jsou síly na

obou stranách v rovnováze a páteř je rovná a vertikální (obr. 2).
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Obrázek 2: Páteř připomínající stožár lodi (Kapandji, 1980)

Páteř je tvořena obratli, kterých je celkem 33–34. Columna vertebralis je

rozdělena do pěti úseků, které se od sebe odlišují vzhledem a velikostí obratlů, jejich

počtem a v neposlední řadě i funkcí. Rozlišujeme sedm krčních, dvanáct hrudních a pět

bederních obratlů, na které navazuje kost křížová, která vznikla srůstem pěti obratlů. Na

samém konci páteře je čtyři až pět srostlých obratlů tvořících kostrč. Pro páteř je

typické dvojí esovité zakřivení vytvářející v sagitální rovině krční a bederní lordózu

a hrudní a křížovou kyfózu (Hudák, 2013).

Obecná stavba obratle je vyobrazena na obrázku 3. Obratel se skládá

z obratlového těla corpus vertebralis (1), obratlového oblouku arcus vertebralis (2)

a z výběžků: processus articularis (3,4), processus transversus (6) a processus spinosus

(7) (Kapandji, 1980).

Obrázek 3 Obratel (Kapandji, 1980)

Páteř jako celek má tři základní funkce: opora celého těla, ochrana páteřního

kanálu, kterým prochází mícha a pohybová funkce – díky pohyblivým spojením obratlů

(Čihák, 2011).
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2.1.3. Krční páteř

Krční páteř je tvořena sedmi obratli typické struktury, která přibližně odpovídá

stavbě popsané v předešlé kapitole. Výjimku představuje první krční obratel – atlas

neboli nosič, který nemá obratlové tělo, ale za to má dva oblouky. Chybějící obratlové

tělo mu nahrazuje takzvaný dens axis, část obratle C2, který vyčnívá nad úroveň zbytku

axisu (obratel C2) a dosahuje do úrovně obratle C1. Pro popis anatomické struktury

krční páteře je tedy potřeba rozlišit obecnou stavbu krčního obratle, atlasu (C1) a axisu

(C2). Sedmý krční obratel – vertebra prominens je výrazný svým processus spinosus,

který je paličkovitě zakončený. Slouží jako významný orientační a pohmatový bod na

páteři (Hudák, 2013).

Jak můžeme vidět na obrázku číslo 4, krční obratel má oproti obecné stavbě

obratle (obr. 3) svá specifika. Obratlové tělo je nízké a prosedlé a jeho okraje jsou na

bocích vyvýšené. Foramen vertebrale neboli obratlový otvor ohraničený z ventrální

strany obratlovým tělem a z laterální a dorzální strany obratlovým obloukem má

trojúhelníkovitý tvar, na jehož vrcholu z něj vystupuje processus spinosus – trnový

výběžek, který je u všech obratlů krční páteře s výjimkou C1 a C7 rozvidlený. Dalším

specifikem krčních obratlů je foramen transversarium – otvor v příčných výběžcích na

laterálních stranách corpus vertebrae, kudy prochází arteria et vena vertebralis. Samotný

processus transversus se také liší od nižších etáží páteře svou strukturou. Není tvořen

jediným výběžkem, ale je rozeklaný a identifikujeme na něm tuberculum anterius

vzniklé ze zakrnělého krčního žebra a tuberculum posterius, které představuje původní

příčný výběžek. Kloubní plochy pro skloubení s dalšími obratli se nazývají processus

articulares a jsou na každém obratli čtyři – dva z kraniální a dva z kaudální strany

(Hudák, 2013).

Obrázek 4: Obecná stavba krčního obratle (http://www.bartleby.com)

Prvním krčním obratlem je atlas neboli nosič, jediný obratel, který nemá vlastní

obratlové tělo. Jak již bylo zmíněno výše, má atlas dva oblouky – přední arcus anterior,

na kterém je ploška pro skloubení s obratlem C2 – fovea dentis a zadní arcus posterior,
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na kterém je místo původního processus spinosus hrbolek tuberculum posterius (obr. 5).

Na obratli najdeme i přední hrbolek tuberculum anterius uložený ventrálně. Masivní

kloubní plochy pro os occipitale se nachází na kraniální ploše C1 a nazývají se facies

articulares superiores. Jejich drobnější protějšek nacházející se na spodní ploše obratle

slouží ke skloubení s axisem a nazývá se facies articularis inferior (Hudák, 2013).

Obrázek 5: Atlas (C1) (http://www.bartleby.com)


[…]

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4. ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byl whiplash syndrom. Jedná se o celosvětově

čím dál tím běžnější diagnózu, a proto mě tato diagnóza a zpracování její tématiky

velmi zaujalo. Pro nedostatek českých fyzioterapeutických standardů k této

problematice bylo zařazeno více zahraničních přístupů a doporučení a porovnání jejich

směrnice. Není jednotný názor v přístupu k whiplash syndromu v akutní fázi a autoři se

rozchází v názoru na indikaci měkkého krčního límce po nehodě. Je zřejmé, že bude

danou tématiku potřeba rozpracovat a provést další kvalitní klinické studie, aby se

odpovědné instituce mohly usnést na vhodných a nevhodných metodách a postupech

zejména v chronické fázi whiplash syndromu.

Praktická část práce byla věnována fyzioterapeutické péči o pacientku

s whiplash syndromem v chronické fázi. Dle mého názoru se podařilo pacientce pomoci

od bolesti a snížit či úplně odstranit některé symptomy. Pacientka v rehabilitaci dále

pokračovala i po ukončení naší spolupráce a bylo jí doporučeno se dlouhodobě zaměřit

na autoterapii a navrátit se do zaměstnání a ke sportovním aktivitám, které vykonávala

před úrazem. Byla jí zdůrazněna důležitost režimových opatření jako prevence návratu

poruch spojených s whiplash syndromem.
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Příloha 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v

REHABILITAČNÍ NEMOCNICI

BEROUN, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a

následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován

v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o

pacienta s whiplash syndromem

Cílem této bakalářské práce je ověřit řešitelem zvolených fyzioterapeutických postupů u

pacienta s whiplash syndromem

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána. V maximální možné

míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Nikola Svačinová Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:………… Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum: 3.2.2017, Beroun

Jméno a příjmení pacienta ………………. Podpis pacienta: ..............................

Příloha 3. Seznam zkratek

a. arterie

ADL activities of daily living

AGR antigravitační relaxace

BMI body mass index

Bpn bez patologického nálezu

C cervikální

Cp krční páteř

CT počítačová tomografie

C/Th cervikothorakální

cm centimetr

CV4 komprese čtvrté komory

mozkové

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická

neuromuskulární

stabilizace

EMG elektromyografie

F frontální

FTVS fakulta tělesné výchovy a

sportu

HAZ hyperalgická zóna

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační

systém páteře

HVLA high velocity low

amplitude

iLTV individuální tělesná

výchova

kg kilogram

Lig. ligamentum

L levá

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

Lp bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m metr

m. musculus

mm. musculi

MRI magnetická rezonance

MTP metatarsophalangový

MT metatarsový

n. nervus

NFP neurofyziologický

podklad

P pravá

PDK pravá dolní končetina

PEMT pulzní elektromagnetická

terapie

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní

neuromuskulární

facilitace

QTF Quebec Task Force

R rotace

RNB rehabilitační nemocnice

Beroun

S sagitální

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior

superior

SIPS spina iliaca posterior

superior

SMS senzomotorická

stimulace

T transverzální

TENS transkutánní elektrická

nervová stimulace

TF tepová frekvence

Th thorakální

Th/L thorakolumbální

TMT techniky měkkých tkání

Trp trigger point

Trps trigger points

UK Univerzita Karlova

v. vena

VAS vertebrogenní algický

syndrom

WAD whiplash associated

disorder

3M třetí měsíc
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