Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, obrázky, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 13.5. 2017 Mgr. Petra Reckziegelová

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Petra Reckziegelová

Formou rešerše z dostupné literatury shrnout teoretické poznatky o poruchách spojených s whiplash

syndromem. Vypracovat fyzioterapeutickou kazuistiku pacienta s tímto onemocněním.

Nikola Svačinová

30 tabulek, 15 obrázků, 6 příloh

42, z toho 27 cizojazyčných

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou whiplash syndrom

99

stupeň hodnocení

Tato bakalářská práce je zpracovaná velmi pečlivě a čtivě. V obecné části je zajímavá zejména kapitola

Léčba z pohledu fyzioterapie, ve které studentka na základě prozkoumání zahraniční literatury popisuje

různé přístupy při léčbě whiplash syndromu. Velmi dobře si studentka poradila také s pacientkou, jejíž

diagnóza, whiplash syndrom, byla komplikována poruchou polykání. Průběh celé její fyzioterapeutické

intervence je popsán ve speciální části této bakalářské práce. Hodnotím ji jako přínosnou a nadprůměrnou.

Navrhuji známku výborně. Otázka: Myslíte, že by se u Vaší pacientky dala vhodně využít některá technika z

PNF? V případě že ano, kterou diagonálu byste volila.

výborně